

Số: 221/KH-BCĐ

Hà Đông, ngày 17 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống tội phạm tại các trường học trên địa bàn quận năm 2019

Căn cứ Chương trình công tác năm 2019; Kế hoạch số 214/KH-BCĐ ngày 27/8/2019 của Ban chỉ đạo 138 quận về việc tổ chức tuyên truyền, phòng chống các loại tội phạm trên địa bàn quận; Ban Chỉ đạo 138 quận Hà Đông xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tội phạm cho học sinh tại các trường học trên địa bàn quận năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh các trường THPT, THCS nhằm giúp cho các em nhận thức rõ được những tác hại của ma túy và cách phòng, tránh; nắm được những kỹ năng cơ bản của công tác PCCC và nội dung cơ bản của Luật Giao thông đường bộ; từ đó giúp các em học sinh nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, từng bước làm giảm các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Từng bước đổi mới nội dung hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, cụ thể, sát với đối tượng là giáo viên, nhân viên, học sinh; chú trọng tuyên truyền tại các trường học nằm trên địa bàn trọng điểm về phòng chống tội phạm.

3. Thông qua công tác tuyên truyền, tăng cường sự phối hợp có hiệu quả giữa Công an quận với nhà trường trong công tác giáo dục pháp luật cho học sinh sát với tình hình thực tế, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phòng ngừa, đảm bảo tốt an ninh học đường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của quận Hà Đông nói riêng và Thủ đô Hà Nội nói chung.

4. Công tác tuyên truyền phải đảm bảo chất lượng, có nội dung thiết thực và thời lượng phù hợp, tránh việc tuyên truyền hình thức làm ảnh hưởng đến giờ học chính khóa của học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tuyên truyền: Học sinh thuộc khối THPT và THCS trên địa bàn quận.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Tình hình học sinh vi phạm Luật Giao thông đường bộ, nhất là việc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; các nội dung cơ bản của pháp luật khi tham gia giao thông; đảm bảo trật tự đô thị.

- Các quy định của pháp luật về PCCC; thực hành một số kỹ năng cơ bản về công tác Phòng cháy, chữa cháy, thoát nạn thoát hiểm khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

- Tác hại của ma túy, một số thủ đoạn của tội phạm trong việc lôi kéo học sinh sử dụng ma túy, cách nhận biết một số loại ma túy và cách phòng, tránh.

3. Hình thức tuyên truyền: Gồm 02 hình thức:

- Tuyên truyền trực tiếp tại các trường THPT và THCS trên địa bàn quận.
- Tuyên truyền, vận động cho học sinh cá biệt.

4. Báo cáo viên tuyên truyền:

Các đồng chí báo cáo viên pháp luật thành phố Hà Nội hiện đang công tác tại các phòng chức năng của Công an thành phố: Phòng PC04, PC07, PC08 và Chỉ huy các Đội nghiệp vụ thuộc Công an quận.

5. Thời gian thực hiện: Trong năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an quận Hà Đông (Thường trực Ban chỉ đạo 138 quận):

- Thực hiện công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, BCD 138 quận chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, biên soạn tài liệu, nội dung, chương trình tuyên truyền, lập dự trù kinh phí, liên hệ mời báo cáo viên.

- Cung cấp tài liệu truyền thông về phòng, chống tội phạm cho cơ quan thông tấn báo chí, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận và các phường để tổ chức tuyên truyền; chuyển tải các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tội phạm thành tài liệu tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của quận và phường.

2. Phòng Văn hóa thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận Hà Đông

Xây dựng chuyên mục để tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về phòng, chống tội phạm; phương thức, thủ đoạn hoạt động, hậu quả, tác hại của tội phạm, tệ nạn xã hội; các biện pháp phòng ngừa, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; các gương điển hình tiên tiến, kinh nghiệm hay về phòng, chống tội phạm.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo

Phối hợp với Công an quận, xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các trường, các cơ sở giáo dục trực thuộc thường xuyên tổ chức đợt tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, các quy định của ngành về phòng chống tội phạm cho học sinh, giáo viên; nhất là Luật Giao thông đường bộ, các quy định của pháp luật về PCCC, một số kỹ năng cơ bản về thoát nạn thoát hiểm khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

4. Quận Đoàn Hà Đông

Phối hợp với Công an quận Hà Đông, Phòng Giáo dục và Đào tạo liên hệ các trường Phổ thông trung học trên địa bàn quận để thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trích kinh phí từ nguồn kinh phí của địa phương cấp cho Ban chỉ đạo 138 quận năm 2019 (mục chi cho công tác tuyên truyền).

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm cho học sinh tại các trường học trên địa bàn quận năm 2019; yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ 138 Thành phố;
- Các phòng: PV01, PV05; PC04, PC07, PC08-CATP;
- TTQU, HĐND, UBND quận;
- Thành viên BCĐ 138 Quận;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT

14P

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Phạm Thị Hòa